
om fatter c. 46,000 m 2 og er udført efter 
A rkitekt Leverentz P lan; den ha r kostet 
Kr. 65,000. Man genkender her (foruden i 
andre  Træk) A rkitekten fra »Malmo 
Ostra« i Kapellet med det fine, store 
Tag og m ed Søjlerne foran (se Fig. 171—72). 
K lokkestablen er sprunget lige ud af den 
h jem stavnsbundne D alar-A rkitektur og gør 
sig godt.

Også her ligger Gravene i Græs (se Fig. 
173), og m an får det sam m e betagende Syn 
som på den gam le K irkegård; G ravgårdene

Anvendelse af Akkordsatser
Kirkegaardsinspeklør Chr. Beck Skrydstrup

U nder den i E fteraaret 1946 herskende 
Mangel paa kvalificeret gartnerisk Arbejds
kraft gik Københavns Begravelsesvæsen 
forsøgsvis over til at lade G randækning af 
Gravene udføre i Akkord, da m an  var klar 
over, at m an, med det M andskab der var 
til Raadighed og m ed det hidtidige Tem po 
i Arbejdsvdelsen, ikke kunde blive færdig 
inden .lul. Man forhandlede derfor med 
G artnerforbundet og blev enige om-, at der 
daglig skulde udføres Arbejde til en Indtægt 
til K irkegaarden for G randækning paa Kr. 
45,00, og at der for det, der blev ydet 
herudover, skulde udbetales 48 %  af det 
overskydende Indtægtsbeløb for præ steret 
Arbejde.

I 1947 blev Taksterne for G ranarbejde 
forhøjet m ed 50 0 0 og ny Overenskom st 
oprettet, saaledes at der skulde udføres 
A rbejde for Kr. 66.00 daglig og udbetales 
40 °/0 ef det overskydende Indtægtsbeløb.

A rbejdet blev udført som Fæ llesakkord, 
hvori samtlige ansatte tim e- og ugeløn
nede G artnere deltog. Den gennem snitlige 
M erfortjeneste var paa Vestre Kirkegaard  
ca. Kr. 1,70 pr. Time.

Saavel K irkegaarden som G artnerne har 
været glade for Ordningen, og Arbejdet 
er blevet tilfredsstillende udfort, idet der

er hegnet m ed velholdte Hække, og på et 
højere liggende P lateau ligger nogle Ræk
ker Grave i Skov, dog uden at have egent
lig Skovkarakter. K irkegården ei' iøvrigt i 
Vest omgivet af en G ranhæk og har pud
sede E etonm ure på de andre Sider. Den 
er velgørende at se, sm uk og rigtig, hurtig t 
overset, n å r  m an har Indtrykkene fra den 
gamle K irkegård; dog glem m er m an fra 
Resøget her ikke det Udsyn, som m an har 
over det herlige Landskab vidt om kring.

(F o rtsæ ttes ).

ved Kirkegaardsarbejde

blev ført skarp K ontrol med Udførelsen, og 
U overensstem m elser h a r været m inim ale.

I M odsætning til svenske Kirkegaarde 
(specielt S tockholm ) h a r Renholdelse og 
Anlæg af G ravsteder hidtil ikke været ud
ført i Akkord, idet G ravstederne her — 
i M odsætning til Sverige — er saa forskel
lige i Anlæg og Størrelse, hvorfor m an 
form ente, at A kkordberegning vilde blive 
altfor om stændelig. Ikke desto m indre 
forsøgte m an i Aar at lade Arbejdet — 
saavel med Renholdelse og Klipning af 
Gravstedshække som Klipning af fritstaa- 
ende Hække paa K irkegaarden — udføre 
i Akkord. Før Sæsonen er Slut, vil det 
være vanskeligt at sige noget om , hvor
vidt den afsluttede O verenskom st er til
fredsstillende. Ivnkelte Satser m aa sikkert 
rettes, naar ny O verenskom st skal ind- 
gaaes, idet nogle A rbejdere betales for 
højt og andre for lavt.

Der er dog næppe Tvivl om , at m an 
frem tidig m er og m er vil overgaa til at 
lade A rbejdet udføre i Akkord, dels fordi 
det kn iber m ed kvalificeret A rbejdskraft, 
og dels fordi m an herved skaber større 
Tilfredshed ved den forøgede Indtægt, 
G artnerne opnaar.
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